

Câmara de Vereadores de

Dois Vizinhos Estado do Paraná

REUNIÃO DA COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Ata nº 009 - realizada no dia 06 de dezembro de 2023

Presidente: Juarez Alberton Secretário: Francisco Peretto Membro: Marcio Antonio Gomes

Às dez horas e quinze minutos do dia seis do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, reuniram-se na Sala de Reuniões da Câmara de Vereadores de Dois Vizinhos os membros da Comissão de Desenvolvimento Sustentável, biênio 2023-2024, Presidente: Juarez Alberton, Secretário: Francisco Peretto, Membro: Marcio Antonio Gomes. O Senhor Presidente deu início a reunião e conferiu as presenças, sendo os membros presentes Francisco Peretto e Márcio Antônio Gomes. Na sequência, deu-se início a discussão e deliberação das seguintes matérias de sua competência, ficando decidido o que segue: Quanto ao Projeto de Lei do Executivo n.º 050/2023 que dispõe sobre a Concessão de Direito Real de Uso de Imóvel e dá outras providências, a relatoria de Marcio Antônio Gomes concluiu pelo acolhimento da proposição, sendo este aprovado por todos os membros da comissão, manifestando-se favoráveis para que em seguida tenha a continuidade regimental. Quanto ao Projeto de Lei do Executivo nº 051/2023 que aprova o Loteamento Jardim Santa Helena e dá outras providências, a relatoria de Juarez Alberton concluiu pelo acolhimento da proposição, sendo este aprovado por todos os membros da comissão, manifestando-se favoráveis para que em seguida tenha a continuidade regimental. Quanto ao Projeto de Lei do Executivo nº 048/2023 que dispõe sobre a desafetação de trecho da Avenida "B" do Loteamento Parque Industrial, cria lotes urbanos e dá outras providências, a relatoria de Francisco Peretto, solicita informações ao Poder Executivo para instruir a analise e conclusão da proposição, as seguintes: a) Solicito que seja informado a largura atual da Avenida "B" para análise do requisito legal constante no art.22 da Lei Municipal nº 2.571/2021. b) Qual a Lei Municipal que autorizou a construção de um barração localizado no meio da Avenida "B"? Caso negativo, informe as providências administrativas executadas para cessar a irregularidade. c) Solicito a manifestação do Conselho Municipal do Plano Diretor, assim como do servidor responsável do Departamento de Gestão Urbana, a respeito da redução da largura da Avenida "B"., Todos os membros da comissão concordaram com a solicitação, que após recebida, dar-se-á andamento a apreciação. Vencida a pauta, os pareceres foram emitidos e protocolados na secretaria administrativa da Câmara de Vereadores. Nada mais havendo, deu-se por encerrada a reunião, que, para constar, eu, Francisco Peretto, Secretário, documentei na presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada por mim e pelos demais presentes.



ua Souza Naves, 395 - Alto da Colina

Rua Souza Naves, 395 - Alto da Colina - Fone (46) 3536-1321 - CEP 85660-000 e-mail: camara@cmdv.pr.gov.br | www.cmdv.pr.gov.br



Câmara de Vereadores de

Dois Vizinhos

Estado do Paraná

Juarez Alberton Presidente Francisco Peretto Secretário

Márcio Antônio Gomes

Membro